
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2017/20 - LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER 

UMANIZZAZIONE REPARTI E SERVIZI OSPEDALE DI 

SAVIGLIANO – LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI E SPECIALI A SERVIZIO DEL NUOVO REPARTO DI 

CHIRURGIA – IMPRESA AFFIDATARIA: RAMONDETTI 

IMPIANTI S.R.L. via Cuneo 75/A,PIANFEI (CN) – 

APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 PARI AL FINALE – IMPORTO € 

179.073,30 IVA COMPRESA. CIG 8500223DE9 - CUP 

I49J17000280005. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato sè stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 

 
 

Visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 

00000207 del 04/02/202100000207 del 04/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto. 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 51 del 14.02.2018 ad 
oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale per acquisti di beni e servizi 
tramite affidamento diretto e procedura negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.” 

Richiamate le Delibera del Direttore Generale:  

- n. 514 del 10/12/2019 ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2019-2021”; 

- n. 551 del 23/12/2019 "ADOZIONE PER L’ANNO 2020 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

- n. 676 del 29/12/2020 ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2021-2023”; 

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’A.S.L. CN1”. 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”. 

Richiamate le seguenti determinazioni: 

 n. 1731 del 18/11/2020 avente ad oggetto “OP2017/20 - LAVORI EDILI 
E IMPIANTISTICI PER UMANIZZAZIONE REPARTI E SERVIZI 
OSPEDALE DI SAVIGLIANO – LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI A SERVIZIO DEL NUOVO 
REPARTO DI CHIRURGIA – AGGIUDICAZIONE LAVORI – DITTA 
RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. – (IMPORTO EURO 179.073,30 IVA 
COMPRESA) - CIG 8500223DE9 - CUP I49J17000280005” con la quale 
venivano affidati i lavori alla ditta RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. con 
sede a Pianfei (CN) in Cuneo 75/A - C.F. e P.IVA 03511310041 per un 
importo contrattuale di 145.861,39 oltre a € 920,00 di oneri per rischi da 
interferenza, oltre all’IVA (22%). 

 n. 1583 del 23/10/2020 avente ad oggetto “Affidamento servizi di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

impianti elettrici reparto Chirurgia 2° piano corpo D” con la quale veniva 
affidato all’ing. Sergio Dejoma dello S.T.D. Project Group l’incarico di 
progettista, direttore lavori e coordinatore della sicurezza per i lavori in 
oggetto.  

 

Considerato che: 

 in data 19/11/2020 veniva stipulato il contratto n. prot. 
ASLCN1|19/11/2020|0124951|P per i “Lavori di adeguamento degli 
impianti elettrici e speciali a servizio del nuovo reparto di Chirurgia – CIG 
8500223DE9 con la ditta RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. con sede a 
Pianfei (CN) in Cuneo 75/A - C.F. e P.IVA 03511310041, per l’importo di 
€ 145.861,39 oltre oneri della sicurezza da DUVRI pari a € 920,00 per un 
totale di € 146.781,39 IVA esclusa. 

 in data 24/11/2020 è stato sottoscritto dall’Impresa affidataria e dalla 
Direzione dei Lavori il Verbale di consegna dei lavori. 

 con nota prot. ASLCN1|12/01/2021|0002944|P del 12/01/2021 è stato 
autorizzato il subappalto alla ditta PEIRA IMPIANTI S.R.L.  con sede in 
Villanova Mondovì (CN) – via Mondovì 107 – C.F. e P.IVA 02837520044 
per un importo a misura presunto di € 40.000,00 oltre € 500,00 per oneri 
di sicurezza al netto dell’IVA di legge; 

 dalle scritture contabili, predisposte dal Direttore dei Lavori risulta che, 
alla data del 18/01/2021, sono stati regolarmente eseguiti tutti i lavori 
previsti a contratto, per un importo a corpo di € 145.861,39 oltre a € 
920,00 per oneri sicurezza, per cui è stato redatto lo Stato Avanzamento 
Finale dei Lavori. 

 in data 18/01/2021 sono stati redatti il Verbale di ultimazione dei Lavori e 
il Certificato di Regolare Esecuzione dalla Direzione dei Lavori e 
sottoscritti dalla ditta affidataria. 

Considerato che l’impresa RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. ha firmato tutte le 
scritture contabili redatte dalla D.L. a tutto il 18/01/2021 (libretto delle misure, 
registro di contabilità, S.A.L. agli atti della S.C. Servizio Tecnico) senza 
sollevare eccezioni. 

Rilevato che nella Determina di affidamento (n. 1731 del 18/11/2020) 
l’imputazione della spesa era riferita all’anno 2020 ma che i lavori si sono 
protratti fino al 18/01/2021 e pertanto con nota prot. n. ID7395755 del 
18/01/2021 è stato richiesto di dare efficacia all’impegno di spesa sul bilancio 
dell’anno 2021. 

Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta appaltatrice RAMONDETTI 
IMPIANTI S.R.L. tramite il DURC online prot. INPS_ 23567078 con scadenza 
05/03/2021 e della ditta sub appaltatrice PEIRA IMPIANTI S.R.L. tramite il 
DURC online prot. Numero Protocollo INAIL_24376467 Data richiesta 
23/10/2020 Scadenza validità 20/02/2021, dalle quali risultano il regolare 
adempimento agli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di INAIL, INPS. 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 Lett e) della legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14 comma 2 del 
D.P.R. 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico.  

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto del Verbale di consegna Lavori redatto dalla D.L. in data 
24/11/2020; 

2. di prendere atto del Verbale di Ultimazione dei Lavori redatto in data 
18/01/2021 dalla D.L.; 

3. di approvare il S.A.L. n. 1 pari al FINALE, redatto dalla Direzione Lavori, 
ammontante a € 145.861,39 oltre ad € 920,00 per oneri sicurezza per rischi 
da interferenza Iva esclusa, per le lavorazioni regolarmente eseguite a tutto il 
18/01/2021 dalla ditta RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. appaltatrice dei lavori; 

4. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18/01/2021 
dalla Direzione Lavori; 

5. di approvare il Certificato di Pagamento, emesso in data 18/01/2021, di € 
146.781,39 oltre IVA al 22% di € 32.291,90 per un totale di € 179.073,30 IVA 
inclusa, da liquidare alla ditta RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. con sede a 
Pianfei (CN) in Cuneo 75/A - C.F. e P.IVA 03511310041 

6. di liquidare alla ditta RAMONDETTI IMPIANTI S.R.L. l’importo “a corpo” dei 
lavori affidati e regolarmente eseguiti, corrispondenti ad € 179.073,30 IVA 
inclusa; 

7. di dare atto che la spesa dell’intervento, calcolata e definita in € 146.781,39 
oltre a € 32.291,91 per IVA al 22%, pari a complessivi € 179.073,30 oneri 
fiscali inclusi, trova copertura nell’impegno già assunto con precedente 
provvedimento n. 1731 del 18.11.2020 sul Budget IMM – anno 2021 -conto 
1.12.02.11 “Valore originale fabbricati indisponibili”; 

Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine della 
liquidazione delle spettanze nei termini di legge.  

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021Segue Determinazione n. 00000207 del 04/02/2021


